A
7
IPREJUN
Periodo: Janeiro a Julho 2025

EXERCICIO DE 2025

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI
ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Instituto de Previdéncia do Municipio de Jundiai

ATIVO

TITULOS

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo
Estoques
Ativo Nao Circulante Mantido para Venda
VPD Pagas Antecipadamente
ATIVO NAO CIRCULANTE
Realizavel a Longo Prazo

1.221.594.773,93
61.763,44
52.078.532,75
1.169.404.547,97
49.657,37

0,00

272,40
6.563.579.928,88
6.557.721.548,79

1.186.177.742,79
1.392.567,65
103.410.660,91
1.081.343.512,03
28.823,00

0,00

2.179,20
5.013.566.133,21
5.007.554.614,41

Investimentos 0,00 0,00
Imobilizado 5.858.380,09 6.011.518,80
Intangivel 0,00 0,00
Diferido 0,00 0,00
TOTAL 7.785.174.702,81 6.199.743.876,00

ATIVO FINANCEIRO

2.309.039.394,87

2.031.196.390,06

ATIVO PERMANENTE

5.476.135.307,94

4.168.547.485,94

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO

ATOS POTENCIAIS ATIVOS

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres
Direitos Contratuais

Demandas Judiciais

272,40
0,00
0,00
0,00

8.538,41
0,00
0,00
0,00

Metabit Sistemas para Gestao Publica

Aquila Vieira dos Santos

Pagina: 1/2 - sdxcf.sexz



,‘r]'\ INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIiPIO DE jUNDIAi
e B ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL
(‘T7 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

EXERCICIO DE 2025

[PREJUN
Periodo: Janeiro a Julho 2025

Instituto de Previdéncia do Municipio de Jundiai

TITULOS

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

PASSIVO CIRCULANTE
Obrigagdes Trabalhistas, Previdénciarias e Asssitenciais a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo / Transferéncias
Provisbes a Curto Prazo
Demais Obrigacbes a Curto Prazo
PASSIVO NAO-CIRCULANTE
Obrigacdes Trabalhistas, Previdénciarias e Asssitenciais a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores a Longo Prazo
Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo / Transferéncias
Provisdes a Longo Prazo
Demais Obrigagdes a Longo Prazo
Resultado Diferido
TOTAL DO PASSIVO

10.848.484,58
5.335.030,96

0,00

182.927,50

0,00

0,00

5.330.526,12
7.355.039.043,44
0,00

0,00

0,00

0,00
7.355.039.043,44
0,00

0,00
7.365.887.528,02

8.823.520,95
6.880.822,31

0,00

176.142,43

0,00

0,00

1.766.556,21
6.382.218.151,52
0,00

0,00

0,00

0,00
6.382.218.151,52
0,00

0,00
6.391.041.672,47

PATRIMONIO LiQUIDO

ESPECIFICACAO

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagao Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultado de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
(-) Agbes / Cotas em Tesouraria
TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-191.297.796,47
0,00
-191.297.796,47
0,00

0,00
-191.297.796,47

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-191.297.796,47
-224.939.219,38
33.641.422,91
0,00

0,00
-191.297.796,47

TOTAL

7.174.589.731,55

6.199.743.876,00

PASSIVO FINANCEIRO

5.850.951,31

2.396.383,76

PASSIVO PERMANENTE

7.360.435.776,71

6.389.118.621,13

SALDO PATRIMONIAL

418.887.974,79

-191.771.128,89

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO

ATOS POTENCIAIS PASSIVO

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

Garantias e Contragarantias Concedidas

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres
Obrigacoes Contratuais

Demandas Judiciais

0,00
0,00
0,00
4.267.550,00

0,00
0,00
0,00
0,00

FONTE: Contabilidade do Municipio. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

Claudia George Musseli Cezar
Diretora Presidente

Marcelo Vizioli Rosa
Diretor de Administragao Financeira

Cristiane Ribeiro dos Santos Costa
Analista de Planejamento, Gestao e Orcamento
CRC 15P327583/0-1

Metabit Sistemas para Gestao Publica

Aquila Vieira dos Santos

Pagina: 2/2 - sdxcf.sexz



