

## INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

## ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL EXERCÍCIO DE 2025

Período: Janeiro a Julho 2025

Instituto de Previdência do Município de Jundiaí

ATIVO		
TÍTULOS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATIVO CIRCULANTE	1.221.594.773,93	1.186.177.742,79
Caixa e Equivalentes de Caixa	61.763,44	1.392.567,65
Créditos a Curto Prazo	52.078.532,75	103.410.660,91
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	1.169.404.547,97	1.081.343.512,03
Estoques	49.657,37	28.823,00
Ativo Não Circulante Mantido para Venda	0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente	272,40	2.179,20
ATIVO NÃO CIRCULANTE	6.563.579.928,88	5.013.566.133,21
Realizável a Longo Prazo	6.557.721.548,79	5.007.554.614,41
Investimentos	0,00	0,00
Imobilizado	5.858.380,09	6.011.518,80
Intangível	0,00	0,00
Diferido	0,00	0,00
TOTAL	7.785.174.702,81	6.199.743.876,00
ATIVO FINANCEIRO	2.309.039.394,87	2.031.196.390,06
ATIVO PERMANENTE	5.476.135.307,94	4.168.547.485,94

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATOS POTENCIAIS ATIVOS		EXERCICIO ANTERIOR
Garantias e Contragarantias Recebidas	272,40	8.538,41
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres	0,00	0,00
Direitos Contratuais	0,00	0,00
Demandas Judiciais	0,00	0,00



## INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL EXERCÍCIO DE 2025

Período: Janeiro a Julho 2025

Instituto de Previdência do Município de Jundiaí

PASSIVO			
TÍTULOS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	
PASSIVO CIRCULANTE	10.848.484,58	8.823.520,95	
Obrigações Trabalhistas, Previdênciárias e Asssitenciais a Pagar a Curto Prazo	5.335.030,96	6.880.822,31	
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	0,00	0,00	
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	182.927,50	176.142,43	
Obrigações Fiscais a Curto Prazo / Transferências	0,00	0,00	
Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00	
Demais Obrigações a Curto Prazo	5.330.526,12	1.766.556,21	
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	7.355.039.043,44	6.382.218.151,52	
Obrigações Trabalhistas, Previdênciárias e Asssitenciais a Pagar a Longo Prazo	0,00	0,00	
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	0,00	0,00	
Fornecedores a Longo Prazo	0,00	0,00	
Obrigações Fiscais a Longo Prazo / Transferências	0,00	0,00	
Provisões a Longo Prazo	7.355.039.043,44	6.382.218.151,52	
Demais Obrigações a Longo Prazo	0,00	0,00	
Resultado Diferido	0,00	0,00	
TOTAL DO PASSIVO	7.365.887.528,02	6.391.041.672,47	

	L		
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	
Patrimônio Social e Capital Social	0,00	0,00	
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0,00	0,00	
Reservas de Capital	0,00	0,00	
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00	
Reservas de Lucros	0,00	0,00	
Demais Reservas	0,00	0,00	
Resultados Acumulados	-191.297.796,47	-191.297.796,47	
Resultado do Exercício	0,00	-224.939.219,38	
Resultado de Exercícios Anteriores	-191.297.796,47	33.641.422,91	
Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	
(-) Ações / Cotas em Tesouraria	0,00	0,00	
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	-191.297.796,47	-191.297.796,47	
TOTAL	7.174.589.731,55	6.199.743.876,00	
PASSIVO FINANCEIRO	5.850.951,31	2.396.383,76	
PASSIVO PERMANENTE	7.360.435.776,71	6.389.118.621,13	
SALDO PATRIMONIAL	418.887.974.79	-191.771.128.89	

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO  ATOS POTENCIAIS PASSIVO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Garantias e Contragarantias Concedidas	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00
Demandas Judiciais	4.267.550,00	0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

Claudia George Musseli Cezar Diretora Presidente Marcelo Vizioli Rosa Diretor de Administração Financeira Cristiane Ribeiro dos Santos Costa Analista de Planejamento, Gestão e Orçamento CRC 1SP327583/O-1